

Bezpieczeństwo zaczyna się od świadomości

„Po pierwsze bezpieczeństwo. Jak konflikt w Ukrainie kształtuje bezpieczeństwo Europy Środkowej i Wschodniej” – pod takim tytułem odbyła się debata zorganizowana 26 maja 2025 r. w I Liceum Ogólnokształcącym im. Bohaterów Porytowego Wzgórza w Janowie Lubelskim.



Spotkanie moderował dr hab. Tomasz Stępniewski, prof. KUL, reprezentujący Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej 2025-2026 w województwie lubelskim. W swoim wprowadzeniu podkreślił, że trwający za naszą wschodnią granicą konflikt nie tylko zmienia układ sił w regionie, ale również zmusza państwa europejskie do redefinicji strategii bezpieczeństwa.

Pierwszym prelegentem był dr Andrzej Szabaciuk z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, który omówił aktualną fazę wojny rosyjsko-ukraińskiej z perspektywy militarnej, politycznej i społecznej. Zwrócił uwagę, że w latach 2014–2021 celem Rosji było zniechęcenie Ukraińców do dążenia ku integracji z Unią Europejską. Zdecydowana większość społeczeństwa ukraińskiego nie widziała bowiem żadnych korzyści ze zbliżenia z Rosją.

Dr Jurij Hajduk z Państwowej Akademii Nauk Stosowanych w Chełmie podkreślił, że strategicznym celem Władimira Putina jest pełne podporządkowanie Ukrainy oraz rozszerzenie wpływów na Europę Środkowo-Wschodnią. Zaznaczył również, że Rosja nie wykazuje realnych intencji pokojowych, a państwa Europy Zachodniej powinny jeszcze aktywniej wspierać Ukrainę – nie tylko militarnie, ale także politycznie, stając się jej adwokatem na arenie międzynarodowej.

Dr Grzegorz Tutak z KUL przedstawił, w jaki sposób Polska poradziła sobie z nagłym i bezprecedensowym napływem uchodźców z Ukrainy oraz jakie wyzwania napotkano w wymiarze administracyjnym i społecznym. Przytoczył dane statystyczne dotyczące liczby uchodźców oraz zakresu udzielonej im pomocy –

podkreślając, że ponad 70% polskich gospodarstw domowych włączyło się w działania pomocowe.

Kwestie pomocy uchodźcom w województwie lubelskim rozwinęła dr Maria Mazur, prof. WSPA, Rektor Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Administracji w Lublinie, a zarazem Pełnomocnik Wojewody Lubelskiego ds. Procesów Migracyjnych i Integracji. Zaprezentowała działania realizowane przez administrację wojewódzką i organizacje pozarządowe, w tym aktywność Lubelskiego Społecznego Komitetu Pomocy Ukrainie, powołanego 24 lutego 2022 r. z inicjatywy lokalnych NGO.

Debatę zakończyła mgr Beata Cybulak, która przedstawiła działania Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego na rzecz studentów i uchodźców z Ukrainy, w tym

oferowane wsparcie materialne, psychologiczne i organizacyjne.

Wydarzenie spotkało się z dużym zainteresowaniem młodzieży. Była to pierwsza inicjatywa zrealizowana przez Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej 2025-2026 w województwie lubelskim, prowadzony przez Fundację Wspierania Edukacji i Przedsiębiorczości „INNOVATIV”. Przedsięwzięcie zostało sfinansowane ze środków Ministerstwa Spraw Zagranicznych.



Inauguracja sieci RODM w Ministerstwie Spraw Zagranicznych

W siedzibie Ministerstwa Spraw Zagranicznych odebraliśmy nominację do prowadzenia Regionalnego Ośrodka Debaty Międzynarodowej (RODM) w województwie lubelskim na lata 2025–2026!



13 czerwca 2025 roku odbyło się spotkanie inaugurujące działalność sieci Regionalnych Ośrodków Debaty Międzynarodowej (RODM) w nowej edycji na lata 2025-2026, z udziałem wiceministra Roberta Kupieckiego, Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych oraz Konrada Adamowicza, zastępcy dyrektora Departamentu Komunikacji Strategicznej i Przeciwdziałania Dezinformacji Międzynarodowej.

Podczas spotkania podkreślono znaczenie Regionalnych Ośrodków Debaty Międzynarodowej w upowszechnianiu wiedzy o priorytetach polskiej polityki zagranicznej oraz promowaniu rzetelnej informacji na temat spraw międzynarodowych. Zwrócono uwagę na kluczową rolę RODM-ów w kształtowaniu odporności

społecznej na dezinformację i wzmacnianiu świadomości zagrożeń w tym obszarze.

Prowadzenie RODM w woj. lubelskim to ogromne wyróżnienie, ale jeszcze większa odpowiedzialność. Bo dziś – bardziej niż kiedykolwiek – potrzebujemy rozmowy o tym, jaką rolę Polska ma do odegrania na arenie międzynarodowej. Chcemy tworzyć przestrzeń do mądrej rozmowy o miejscu Polski w świecie, o współpracy międzynarodowej, bezpieczeństwie, Europie.

Kto poprowadzi RODM w woj. lubelskim?

Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w województwie lubelskim będzie prowadzony przez Fundację Wspierania Edukacji

i Przedsiębiorczości INNOVATIV we współpracy z Wyższą Szkołą Przedsiębiorczości i Administracji w Lublinie.

Projekt powstał w ramach konkursu ogłoszonego przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych na realizację zadania publicznego „Regionalne Ośrodki Debaty Międzynarodowej 2025–2026”.

Co przed nami?

W nadchodzących miesiącach planujemy cykl wydarzeń edukacyjnych, debat, spotkań eksperckich i kampanii informacyjnych, skierowanych zarówno do młodzieży, jak i dorosłych mieszkańców regionu. Chcemy, by RODM w woj. lubelskim stał się żywym centrum dialogu o sprawach Polski w kontekście globalnym.



Zapraszamy do śledzenia naszych działań m.in. na naszym fanpage'u:
facebook.com/RODMLubelskie
i aktywnego udziału w wydarzeniach RODM w woj. lubelskim!

Wierzmy, że wspólnie stworzymy przestrzeń, która będzie impulsem do zmiany – poprzez wiedzę, otwartość i zaangażowanie.



Odprawa dyplomatyczna wojewody lubelskiego

W Sali Kolumnowej Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego odbyła się odprawa dyplomatyczna Wojewody Lubelskiego Pana Krzysztofa Komorskiego. Gościem specjalnym spotkania była prof. Hanna Suchocka, Prezes Rady Ministrów w latach 1992–1993 oraz ambasador RP przy Stolicy Apostolskiej w latach 2001–2013.

fot. Dziennik Wschodni

Wspomniane wydarzenie miało miejsce 6 czerwca 2025 r. w Lubelskim Urzędzie Wojewódzkim. W spotkaniu oprócz Pana Wojewody i Pani Premier wziął udział m.in. Olek Kuts - Konsul Generalny Ukrainy w Lublinie, dr Krzysztof Żuk – Prezydent Miasta Lublin, dr hab. Beata Piskorska - Prorektor ds. studentów i umiędzynarodowienia Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, honorowi konsulowie Austrii, Brazylii, Czech, Luksemburga, Słowenii, Ukrainy, Węgier, Włoch, przedstawiciele środowiska akademickiego, a także przedstawiciel RODM Lublin.

Podczas spotkania w Lublinie Pani Premier podkreśliła znaczenie konsuli honorowych w kwestii budowania relacji na poziomie województwa lubelskiego. Ponadto

podkreśliła także, że funkcja konsula łączy się z odpowiedzialnością. Z kolei Wojewoda Lubelski zwrócił uwagę, że „Dyplomacja we współczesnych czasach przestaje być spotkaniem na szczycie z udziałem ministrów spraw zagranicznych, premierów czy prezydentów. To bardzo często szereg inicjatyw lokalnych, regionalnych”. Zwieńczeniem spotkania było wręczenie medalu 105-lecia Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego Pani Premier Hannie Suchockiej.

Warto także wspomnieć, że Lublinie działa konsulat generalny Ukrainy, a także 8 konsulatów honorowych, co podkreśla międzynarodowy charakter miasta. Ponadto Miasto Lublin ma 26 miast partnerskich oraz 19 zaprzyjaźnionych zlokalizowanych na 3 kontynentach.

Spotkanie było pierwszą okazją do dyskusji i wymiany doświadczeń między osobami zajmującymi się w Lublinie sprawami międzynarodowymi. Zaproszeni goście podkreślali zasadność organizowania tego typu spotkań cyklicznie.



fot. Maciej Kaczanowski



fot. Maciej Kaczanowski



Spotkanie poświęcone funduszom europejskim dla organizacji pozarządowych

Czym zajmuje się Regionalny Ośrodek Debaty Międzynarodowej w województwie lubelskim oraz jakie fundusze z Unii Europejskiej mogą pozyskać na swoją działalność organizacje pozarządowe – to zagadnienia, które zaprezentował przedstawiciel lubelskiego RODM-u podczas spotkania z Podmiotów Ekonomii Społecznej.

Wydarzenie miało miejsce w dniu 25.06.2025 r. w gościnnych progach spółdzielni socjalnej "Roztoczanka" w miejscowości Długi Kąt-Osada na Roztoczu. W spotkaniu udział wzięło niemal 20 przedstawicieli z kilkunastu Pomiotów Ekonomii Społecznej oraz organizacji pozarządowych. Celem spotkania była wymiana doświadczeń środowiska Ekonomii Społecznej oraz jego integracja.

Podczas wydarzenia przedstawiciel lubelskiego RODM-u przybliżył ideę,

jaka przyświeca działalności sieci RODM, a także opowiedział o aktualnych konkursach grantowych skierowanych dla NGO'sów z województwa lubelskiego. Ponadto zostały zaprezentowane dobre praktyki odnośnie do pisania realizacji oraz rozliczania projektów finansowanych ze środków Unii Europejskiej. Organizatorem wydarzenia był Ośrodek Wsparcia Ekonomii Społecznej prowadzony przez Stowarzyszenie na rzecz Integracji Społecznej „Modrzew”.

